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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 07.12.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.3.093 din 04.12.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ la ședința extraordinară din data de 07.12.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin 

Ștefan Lehăduș, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General 

al Municipiului și 11 consilieri locali.  

La ședință participă on-line 5 consilieri locali: dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela, și fizic participă 8 consilieri locali.  

Lipsesc nemotivat 10 consilieri locali : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, d-na Consilier local Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert¸ d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia,  dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. 

Vlad Tudor – Serviciu Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 13 de consilieri locali (8 consilieri locali prezenți fizic și 5 consilieri locali 

prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că se retrage de pe ordinea de zi 

proiectul de hotărâre nr.11, din lipsă de cvorum. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Consilier local Grigoraș Adrian aduce la cunoștința Consiliului Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.3 și nr.4. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectelor: ”Reorganizarea 

coridorului principal de mobilitate urbană pe axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail 

Kogălniceanu, Bulevardul Traian)”, cod SMIS 126604 și ”Implementare sistem de management 

inteligent al traficului în Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 126608 în cadrul Programului 

Regional Nord Est 2021-2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor 

necesare;    

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 



 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea implementarii etapei a II-a a proiectelor: ”Investiții în 

infrastructura educațională gimnazială din cadrul Scolii Gimnaziale nr. 5, municipiul Piatra 

Neamt”, cod SMIS 124049, ”Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul Scolii 

Gimnaziale nr. 8, Municipiul Piatra Neamt”, cod SMIS 124021 și ”Reabilitare, modernizare și 

dotare Colegiul Tehnic de Transporturi”, cod SMIS 127349, în scopul finalizării integrale, precum 

și susținerea cheltuielilor necesare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea implementarii etapei a II-a a proiectului ”Reabilitare și 

modernizare transport ecologic”, cod SMIS 127035 în cadrul Programului Regional Nord Est 2021-

2027, în scopul finalizării integrale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea finalizării proiectelor ”Implementare sistem bike-sharing 

în Municipiul piatra Neamț”, cod SMIS 126605, ”Modernizare coridor integrat de mobilitate est-

vest-Strada Mihai Viteazu”, cod SMIS 126606, ”Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport 

public (TP)”, cod SMIS 126607, ”Regenerare urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-

vest-etapa I (Bulevardul 9 Mai – Strada Dimitrie Leonida din Piatra Neamț)”, cod SMIS 126609, 

precum și a cheltuielilor estimate legate de acestea, în vederea asigurării funcționalității lor; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea finalizării proiectului ”Investiții pentru creșterea eficienței 

energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională pentru învățământul tehnic și 

vocațional din Municipiul Piatra Neamț - Liceul de Arte Victor Brauner”, cod SMIS 137359, precum 

și a cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității lor; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea finalizării proiectelor Reabilitare, modernizare și dotare 

Gradiniţa program prelungit nr.6, cod SMIS 126424, Reabilitare, modernizare și dotare Gradiniţa 

program prelungit nr.2, cod SMIS 128042, Reabilitarea, modernizarea și dotarea Creșei Precista, 

cod SMIS 128041, Reabilitarea/ modernizarea unui centru multifunctional în zona Subdarmanesti - 

Cinematograful Cozla, cod SMIS 128040, precum și a cheltuielilor estimate legate de acestea, în 

vederea asigurării funcționalității lor; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea finalizării proiectelor Amenajare grădină publică în Zona 

Urbana Marginalizata Văleni, cod SMIS 127872, Cresterea calitatii vietii locuitorilor din Cartierul 

Speranța prin amenajarea unei gradini publice, cod SMIS 127871 și Imbunatatirea mediului urban 

din municipiul Piatra Neamt prin amenajarea unui scuar în Cartierul Pietricica, cod SMIS 127870 

precum și a cheltuielilor estimate legate de acestea, în vederea asigurării funcționalității lor; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea retragerii comunei Gâdinți din cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț” și acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind asocierea UAT municipiul Piatra Neamț cu Regia Națională a 

Pădurilor Romsilva – Direcția Silvică Neamț, în vederea realizării proiectului Amenajare Traseu 

Tematic pe Dealul Cozla; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan IRIMIA 

 10.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru aprobarea 

tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în incinta 

cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan IRIMIA 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 50.534 din 04.12.2023 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ;   RETRAS 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan IRIMIA 



 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectelor: ”Reorganizarea 

coridorului principal de mobilitate urbană pe axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail 

Kogălniceanu, Bulevardul Traian)”, cod SMIS 126604 și ”Implementare sistem de management 

inteligent al traficului în Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 126608, în cadrul Programului 

Regional Nord Est 2021-2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor 

necesare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.541 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai și d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 365 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectelor: ”Investiții în 

infrastructura educațională gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale nr. 5, municipiul Piatra 

Neamt”, cod SMIS 124049, ”Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul Scolii 

Gimnaziale nr. 8, Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 124021 și ”Reabilitare, modernizare și 

dotare Colegiul Tehnic de Transporturi”, cod SMIS 127349, în scopul finalizării integrale, precum și 

susținerea cheltuielilor necesare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.514 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 366 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea implementarii etapei a II-a a proiectului ”Reabilitare și 

modernizare transport ecologic”, cod SMIS 127035 în cadrul Programului Regional Nord Est 2021-

2027, în scopul finalizării integrale; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.672 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai și d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 367 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea finalizării proiectelor ”Implementare sistem bike-sharing 

în Municipiul piatra Neamț”, cod SMIS 126605, ”Modernizare coridor integrat de mobilitate est-

vest-Strada Mihai Viteazu”, cod SMIS 126606, ”Modernizarea stațiilor de așteptare pentru transport 

public (TP)”, cod SMIS 126607, ”Regenerare urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-

vest-etapa I (Bulevardul 9 Mai – Strada Dimitrie Leonida din Piatra Neamț)”, cod SMIS 126609; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.676 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai și d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 368 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea finalizării proiectului ”Investiții pentru creșterea 

eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională pentru învățământul tehnic 

și vocațional din Municipiul Piatra Neamț - Liceul de Arte Victor Brauner”, cod SMIS 137359, 

precum și a cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității lor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.678 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 369 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea finalizării proiectelor ”Reabilitare, modernizare și dotare 

Grădiniţa program prelungit nr.6”, cod SMIS 126424, ”Reabilitare, modernizare și dotare 

Grădiniţa program prelungit nr.2”, cod SMIS 128042, ”Reabilitarea, modernizarea și dotarea 

Creșei Precista”, cod SMIS 128041, ”Reabilitarea/modernizarea unui centru multifuncțional în zona 

Subdărmanești - Cinematograful Cozla”, cod SMIS 128040, precum și a cheltuielilor estimate legate 

de acestea, în vederea asigurării funcționalității lor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.674 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 370 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea finalizării proiectelor ”Amenajare grădină publică în 

Zona Urbană Marginalizată Văleni”, cod SMIS 127872, ”Creșterea calității vieții locuitorilor din 

Cartierul Speranța prin amenajarea unei grădini publice”, cod SMIS 127871 și ”Imbunătățirea 

mediului urban din municipiul Piatra Neamț prin amenajarea unui scuar în Cartierul Pietricica”, 

cod SMIS 127870, precum și a cheltuielilor estimate legate de acestea, în vederea asigurării 

funcționalității lor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.680 din 04.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 371 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea retragerii comunei Gâdinți din cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț” și acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.783 din 05.12.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 372 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind asocierea UAT municipiul Piatra Neamț cu Regia Națională a 

Pădurilor Romsilva – Direcția Silvică Neamț, în vederea realizării proiectului Amenajare Traseu 

Tematic pe Dealul Cozla; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.220 din 29.11.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 373 a Consiliului. 
 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru 

aprobarea tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în 

incinta cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.50.686 din 29.11.2023 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 374 a Consiliului. 
 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”doamnelor si domnilor consilieri, stimați colegi, stimați 

reprezentanți ai presei, dragi pietreni, luna decembrie este o lună de bilanț. În general, în fiecare an, 

în luna decembrie tragem linie și vedem ce realizări am avut pe parcursul anului calendaristic și ne 

facem planurile de viitor pentru anul ce urmează. Pentru noi, astăzi, este un bilanț mai complicat 

pentru că vorbim de rezultatele celor trei ani de când lucrăm împreună, de când colaborăm pentru 

modernizarea orașului, care ne-a încredințat responsabilitatea de a face asta. În primul rând vreau să 

mulțumesc consilierilor prezenți astăzi, domnilor viceprimari, care au asigurat continuitatea 

proiectelor pe care ne-am străduit să le implementăm în acești trei ani. Vă rog totodată să constatați 

indolența, pasivitatea, indiferența și acțiunile constante de sabotaj, pe care în mod continuu, de trei 

ani încoace, consilierii PSD și PMP tratează votul încredințat de pietreni. Vă rog să vedeți scaunele 

goale și cred că am spus tot ce trebuia spus. Încă o dată vă mulțumesc. Astăzi a fost o zi cu 

transpirații, pentru că am realizat că e în pericol cvorumul de ședință și binențeles că este în pericol 

munca de trei ani încoace. Ne-am străduit să absorbim bani europeni, conștienți fiind că aceasta este 

singura șansă de modernizare a orașului. Un oraș pe care dumneavoastră știți la fel de bine ca și 

mine, cât de îndatorat l-am preluat. Cum ar fi fost? și întreb consilierii opoziției, dar cu siguranță 

răspunsurile le vom vedea din fața acestor scaune decât din fața lor. Cum ne-am fi descurcat anul 

viitor, dacă aceste proiecte, pe care le-am discutat astăzi, pe care le-ați votat astăzi, ar căror 

continuitate ați decis-o și vă mulțumesc. Cum am fi făcut anul viitor să dăm toți banii înapoi și să 

zicem la revedere tuturor banilor europeni, pe care i-am contractat deja și pe care îi mai așteptăm să 

vină. Vă mulțumesc încă o dată și vă doresc tuturor un week-end minunat.” 

  

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Constantin TEODORESCU - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana CATZAITI - Secretarul General al Municipiului 

 

 
Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 
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